
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 
V SERVIZIO 

 
URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 36 del 05/07/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   _535 

 del 25/07/2011

 
OGGETTO: Compartecipazione alle spese per organizzazione corso di 

formazione “Redazione del Protocollo ITACA Puglia con 
Proitaca Puglia”. Impegno di spesa.  

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
Che Proitaca Srl organizza corsi di formazione per la Redazione dei 

Parametri del protocollo ITACA Puglia  con gli Ordini Prefessionali degli 
Architetti P.P.C. e degli ingegneri della Provincia di Bari, Foggia, Brindisi e 
Lecce, che sono convenzionati per l’uso del software Proitaca Puglia e per la 
formazione certificata. 

Che Proitaca è il software ufficiale della Regione Basilicata, mentre per 
la Regione Puglia siamo in attesa dell’imminente rilascio della Conformità ai 
sensi della Deliberazione di Giunta Regionale 19 aprile 2011, n. 731; 

Vista la nota della Soc. Proitaca srl acclarata al prot. gen.le  n. 11606 di  
questo Comune in data 28.6.2011, con la quale propone di effettuare presso 
questo Ente il corso base di formazione “Redazione del Protocollo ITACA 
Puglia con Proitaca Puglia” della durata di tre ore dalle ore 15:30  alle ore 
18:30 in data 19 luglio 2011, strumento che consente di valutare 
dinamicamente i parametri del progetto per la valutazione di sostenibilità 
energetico-ambientale   con un concorso di spesa di  complessivi € 600,00; 
 Considerato che questo Assessorato all’Ambiente ha, tra i suoi 
obiettivi, quello di promuovere, e  diffondere le conoscenze necessarie per 
una cultura  del rispetto dell’ambiente e del territorio, nonché della 
sostenibilità energetico-ambientale;  



Che si rende indispensabile disporre di mezzi di informazione per 
sensibilizzare ed informare i tecnici locali sul  tema della sostenibilità 
energetico-ambientale; 

Ritenuto, pertanto assumere impegno di spesa di € 450,00 per la 
compartecipazione e liquidazione delle spese per l’organizzazione del corso 
citato in premesse;          

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il D.Lgs.18.8.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, alla luce delle disposizioni 

normative e in materia; 
DETERMINA 

 
1) DI Accogliere per i motivi ed al titolo di cui alle premesse, la richiesta 

della Soc. Proitaca srl e compartecipare alle spese per l’organizzazione 
del corso base di formazione “Redazione del Protocollo ITACA Puglia 
con Proitaca Puglia”; 

2) DI Assumere impegno di spesa di € 450,00 per l’organizzazione del 
suddetto corso di formazione “Redazione del Protocollo ITACA Puglia 
con Proitaca Puglia”; 

3) DI Imputare la spesa complessiva  € 450,00 all’intervento 1.1.09.05..03 
cap. di PEG 1271.00 del redigendo bilancio 2011, “Spese per eventi 
ambientali” prestazioni di servizio; 

4) Di Dare Atto che la Soc. Proitaca srl: 
•••• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 

della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
•••• Si impegna a dare immediata comunicazione al Servizio V del Comune ed 

alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; il CIG è 2937040A12; 

•••• Prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni, costituisce causa di revoca dell’affidamento. 

5) Di Dare Atto che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
senz’altra formalità, a presentazione di idonea e specifica documentazione 
fiscale da parte della Soc. Proitaca srl, dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) e previa attestazione, apposta sulla stessa dal 
sottoscritto Responsabile del Servizio interessato di avvenuta regolare 
prestazione. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 



 
Eseguito controllo ortografico 
              Il Redattore 
 __________________ 
 
 Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 05/07/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno        774/2011   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Dott.sa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.890 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,26 luglio 2011 
 
  

 Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 


